上海市教育考试院文件
沪教考院〔2017〕17号
上海市2017年普通高等学校招生
志愿填报与投档录取实施办法
根据《国务院关于深化考试招生制度改革的实施意见》（国发〔2014〕35号）、《上海市深化高等学校考试招生综合改革实施方案》（沪府发〔2014〕57号）及教育部相关规定，为进一步促进每一个学生的终身发展，科学选拔和培养人才，维护招生秩序，确保招生公平，制定本实施办法。

本市2017年普通高等学校招生录取分为本科、高职（专科）两个阶段，均不分文理。

一、本科阶段

本科阶段实行“两依据一参考”的招生模式。院校将考生高考成绩作为本科录取时的基本依据，同时参考高中学生综合素质评价信息。考生高考成绩由语文、数学、外语3门统一高考科目成绩和学生自主选择的3门普通高中学业水平等级性考试科目成绩构成。高中学生综合素质评价信息的具体使用办法在各校招生章程中予以明确。

本科阶段以院校专业组方式开展招生。院校专业组由院校根据不同专业（含专业或大类）的科目要求和人才培养需要设置，是本科志愿填报与投档录取的基本单位。一所院校可设置一个或多个院校专业组，每个院校专业组内可包含数量不等的专业。同一院校专业组内各专业的科目要求须相同。同一院校科目要求相同的专业可分设在不同的院校专业组中。

（一）招生计划编制

院校按院校专业组方式编制在沪本科计划。院校在沪公布计划总额须具体编制到各院校专业组，院校专业组的计划原则上须具体编制到组内各专业。同一院校的不同院校专业组计划因报考生源不同，相互之间不能调剂使用。

（二）招生批次设置

本科招生批次分为提前部分和普通部分。提前部分按录取顺序包括综合评价批次、零志愿批次、本科提前批次、本科艺体类批次（与本科提前批次同时开展招生）、地方农村专项计划批次和特殊类型招生。普通部分指本科普通批次。

提前部分不设征求志愿。普通部分设2次本科征求志愿。第1次本科征求志愿设置在本科普通批次正常投档录取完毕后进行。第2次本科征求志愿设置在第1次本科征求志愿投档录取完毕后进行。第2次本科征求志愿实行降分录取政策，是否同意降分由院校自主决定。

（三）志愿设置与填报方式

1.志愿填报的单位
本科志愿以院校专业组为单位设置，一个院校专业组即为一个独立的志愿。考生须以院校专业组为单位填报本科志愿。

2.志愿填报的数量

提前部分中，综合评价批次设置4个平行志愿；零志愿批次设置3个平行志愿；本科提前批次设置4个顺序志愿；本科艺体类批次分为两个批次，各设置2个顺序志愿；地方农村专项计划批次设置4个顺序志愿；特殊类型招生设置1+3个平行志愿（特殊类型招生包括高校自主招生、高水平艺术团招生、高水平运动队招生，“1”为清华大学、北京大学特殊类型志愿，“3”为其他招生院校特殊类型志愿）。

普通部分中，本科普通批次设置24个平行志愿。

考生填报志愿时，可以填满所有可填志愿，也可以只选择填报其中部分志愿。

3.志愿填报的时间

所有本科志愿均在统一高考科目成绩公布后填报。具体填报日期另行公布。

4.志愿填报的要求

考生应根据本人实际情况，结合兴趣、爱好，合理选择各批次具备填报资格的志愿，填报时应仔细阅读相关院校的招生章程规定。

考生须对照院校专业组的科目要求填报志愿，本人3门选考科目中只要有1门与拟报院校专业组的科目要求一致，即满足填报该院校专业组的科目要求。对于不限科目要求的院校专业组，考生在填报时无科目限制。

填报综合评价批次志愿的考生须在初报名的公示合格名单中，且高考成绩达到自主招生控制线。本科提前批次志愿和本科艺体类批次志愿不得兼报。填报本科艺体类批次志愿的考生须专业统考或专业校考成绩合格。填报地方农村专项计划批次志愿的考生须具有本市农村户籍。填报特殊类型招生志愿的考生须先取得相关院校特殊类型招生优惠资格、公示无异议，且高考成绩达到自主招生控制线。

填报本科征求志愿时，高考成绩达到本科控制线的未被录取考生具有填报第1次本科征求志愿的资格；高考成绩满足本科降分要求的所有未被录取考生具有填报第2次本科征求志愿的资格。

5.专业志愿的设置

每个院校专业组志愿内设4个专业志愿。考生在每个院校专业组志愿中均须选择愿否服从专业志愿调剂。

（四）投档规则与同分处理办法

1.投档方式

根据各批次志愿性质，综合评价批次、零志愿批次、特殊类型招生和本科普通批次按照平行志愿方式投档；本科提前批次、本科艺体类批次和地方农村专项计划批次按照顺序志愿方式投档。

2.投档比例

综合评价批次按1:1.5比例投档。

本科提前批次原则上按1:1.2比例投档，已有专门规定的按规定比例投档。

本科艺体类批次中，专业统考成绩合格且高考成绩达到本科控制线65%的艺术类考生、专业统考成绩合格且达到本科控制线70%的体育类考生，以及专业校考合格且高考成绩达到教育部认可的院校自主划线的艺术类考生按考生志愿全部投档。

地方农村专项计划批次按1:1.2比例投档。

特殊类型招生不设投档比例，经教育部阳光高考平台公示通过后，按考生所填报的志愿投档。

零志愿批次和本科普通批次先进行模拟投档，再根据确定的院校专业组计划数，按1:1比例正式投档。

3.投档流程

按照各批次设置先后顺序，完成上一批次全部录取工作后，启动下一批次投档。

4.投档位序

根据考生高考成绩从高到低确定投档位序。

5.同分处理

同分考生的排序规则为：

第1位序，比较语文加数学两门合计成绩高低，高者优先；
第2位序，比较语文或数学中单科成绩高低，高者优先；
第3位序，比较外语成绩高低，高者优先；
第4位序，比较选考科目中单科成绩高低，高者优先；
第5位序，比较选考科目中次高科成绩高低，高者优先；
第6位序，比较考生志愿顺序，按各自顺序分别投档。志愿顺序相同的同分同位考生同时投档。
（五）录取规则

1.专业录取

院校接收投档后，按院校专业组投档结果分别进行专业录取。专业录取办法由院校在招生章程中公布。

2.专业调剂录取

当考生所填专业均已录满时，院校可依据考生填报的愿否服从专业志愿调剂情况进行专业调剂录取。专业调剂录取只能在考生所投档的院校专业组内进行。

3.退档处理

因不服从专业志愿调剂、不符合专业录取条件等原因不能被录取的考生，由院校作退档处理。市教育考试院对结果进行录检复核。

二、高职（专科）阶段
高职（专科）阶段以院校为单位进行招生录取。高职（专科）录取的基本依据是考生语文、数学、外语3门统一高考科目成绩，同时参考高中学生综合素质评价信息。高中学生综合素质评价信息的具体使用办法在各校招生章程中予以明确。
（一）招生批次设置
高职（专科）阶段设高职（专科）提前批次、高职（专科）艺术类批次和高职（专科）普通批次。高职（专科）普通批次执行加分投档政策。
各批次均设1次征求志愿，统一设置在高职（专科）普通批次投档录取完毕后进行。高职（专科）提前批次和高职（专科）普通批次征求志愿实行降分录取政策，是否同意降分由院校自主决定。高职（专科）艺术类批次征求志愿不实行降分录取政策。

（二）志愿设置与填报方式

1.志愿填报的数量

高职（专科）提前批次设置2个顺序志愿；高职（专科）艺术类批次设置4个顺序志愿；高职（专科）普通批次设置8个平行志愿。

2.志愿填报的时间

高职（专科）各批次志愿的填报时间为8月上旬。具体填报日期另行公布。

3.志愿填报的要求

除被本科阶段录取的考生外，其余符合高职（专科）志愿填报要求的考生均可填报。填报高职（专科）艺术类批次志愿的考生须具有专业统考合格成绩。高职（专科）提前批次志愿与高职（专科）艺术类批次志愿不得兼报。

填报征求志愿时，统一高考科目成绩满足高职（专科）降分要求的所有未被录取考生具有填报高职（专科）提前批次和高职（专科）普通批次征求志愿的资格；统一高考科目成绩达到高职（专科）艺术类控制线的相关未被录取考生具有填报高职（专科）艺术类批次征求志愿的资格。

4.专业志愿的设置

每个院校志愿内设6个专业志愿。考生在每个院校志愿中均须选择愿否服从专业志愿调剂。

（三）投档规则与同分处理办法
1.投档方式

根据各批次志愿性质，高职（专科）提前批次、高职（专科）艺术类批次按照顺序志愿投档，高职（专科）普通批次按照平行志愿投档。

2.投档比例

高职（专科）提前批次原则上按1:1.2比例投档，已有专门规定的按规定比例投档。

高职（专科）艺术类批次中，专业统考成绩合格且统一高考科目成绩达到高职（专科）控制线70%的考生，按其志愿全部投档。

高职（专科）普通批次先进行模拟投档，再根据确定的院校计划数，按1:1比例正式投档。

3.投档流程

按照各批次设置先后顺序，完成上一批次全部录取工作后，启动下一批次投档。

4.投档位序

根据考生统一高考科目成绩从高到低确定投档位序。

5.同分处理

同分考生的排序规则为：

第1位序，比较语文加数学两门合计成绩高低，高者优先；

第2位序，比较语文或数学中单科成绩高低，高者优先；

第3位序，比较考生志愿顺序，按各自顺序分别投档。志愿顺序相同的同分同位考生同时投档。

（四）录取规则

1.专业录取

院校接收投档后，按照本校招生章程进行专业录取。

2.专业调剂录取

当考生所填专业均已录满时，院校可依据考生填报的愿否服从专业志愿调剂情况进行专业调剂录取。专业调剂录取只能在该院校公布的招生专业内进行。

3.退档处理

因不服从专业志愿调剂、不符合专业录取条件等原因不能被录取的考生，由院校作退档处理。市教育考试院对结果进行录检复核。

本实施办法由上海市教育考试院负责解释。
附件：1. 上海市2017年普通高等学校招生院校招生专
         业目录（样表）
      2. 上海市2017年普通高等学校招生考生志愿表
         （综合评价批次、本科普通批次样表）

                                上海市教育考试院
                                2017年3月17日

  抄送：上海市教育委员会
  上海市教育考试院办公室            2017年3月17日印发

附件1：
上海市2017年普通高等学校招生院校专业组目录（样表）
	院校专业组代码
	科目要求
	专业代码
	院校专业组及专业名称
	学制
	计划数
	收费

标准
	备注

	A大学                                                     264

	1431
	物理
	
	A大学（1）
	
	89
	
	

	
	
	01
	建筑学
	5
	7
	6000
	

	
	
	02
	城乡规划
	4
	8
	5500
	

	
	
	03
	历史建筑保护工程
	4
	15
	5500
	

	
	
	……
	……
	……
	……
	……
	

	
	
	13
	机械类
	4
	22
	10000
	中外合作

	
	
	14
	工科实验班
	4
	10
	5000
	机械能源类

	1432
	物理

化学
	
	A大学（2）
	
	77
	
	

	
	
	01
	理科实验班
	4
	6
	5000
	化学类

	
	
	02
	临床医学
	8
	10
	6000
	8年制

	
	
	……
	……
	……
	……
	……
	

	
	
	11
	康复治疗学
	4
	8
	5000
	老年护理方向

	1433
	不限
	
	A大学（3）
	
	98
	
	

	
	
	01
	新闻传播学
	4
	20
	5000
	

	
	
	02
	德语
	4
	1
	7000
	

	
	
	……
	……
	……
	……
	……
	

	
	
	16
	人文社会科学实验班
	4
	4
	5000
	管理学类

	B大学                                                     803

	1511
	政治

历史

地理
	
	B大学（1）
	
	155
	
	

	
	
	01
	新闻学
	4
	11
	6500
	

	
	
	02
	法学
	4
	12
	6500
	

	
	
	03
	社会学
	4
	8
	5000
	

	
	
	04
	英语
	4
	12
	5000
	

	
	
	……
	……
	……
	……
	……
	

	
	
	12
	汉语言文学
	4
	20
	5000
	

	
	
	13
	古典文献学
	4
	17
	5000
	

	1512
	不限
	
	B大学（2）
	
	648
	
	

	
	
	01
	金融学
	4
	34
	5000
	

	
	
	02
	广告学
	4
	9
	15000
	中外合作办学

	
	
	……
	……
	……
	……
	……
	

	
	
	17
	管理科学
	4
	32
	14500
	东方管理

	
	
	18
	劳动与社会保障
	4
	50
	5000
	


注：考生须对照院校专业组的科目要求填报志愿，本人3门选考科目中只要有1门与拟报院校专业组的科目要求一致，即满足填报该院校专业组的科目要求。对于不限科目要求的院校专业组，考生在填报时无科目限制。选考科目完全不对应的考生，志愿填报系统不支持其填报该院校专业组，考生无法填报成功。
附件2：

上海市2017年普通高等学校招生综合评价批次考生志愿表（样表）

	高　考　报　名  号
	姓名
	
	性别
	
	所在
报名区
	
	选考科目
	
	应试语种
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	志愿
序号
	院校
专业组

代码
	院校专业组名称
	专业
代码
	专业名称
	专业
代码
	专业名称
	专业  代码
	专业名称
	专业
代码
	专业名称
	愿否专     业调剂

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


注：

1． 获得相关院校综合评价入围资格且高考成绩达到自主招生控制分数线的考生，具有填报综合评价批次志愿的资格。

2． 综合评价批次实行平行志愿，考生最多可填报4个院校专业组志愿，每个院校专业组内最多可填报4个专业志愿。

3． 考生在每个院校专业组志愿中均须填写“愿否专业调剂”代码。其中“1”表示全愿意，“2”表示全不愿意，“3”表示除高收费专业外其他愿意，“4”表示除医科专业外其他愿意，“5”表示除农科专业外其他愿意。考生在该栏必须填写“1”到“5”之间的数字，其中“3”“4”“5”可以并列填写。专业调剂只能在所投档的院校专业组内开展。

4． 考生须在志愿填报系统中按规定输入志愿表信息。志愿表须一式三份打印，并由考生本人签字(其他人签字无效)，作为投档录取依据。

考生签字：

日期：2017年    月     日

	
	上海市2017年普通高等学校招生本科普通批次考生志愿表(样表)

	高考报名号
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	姓名
	
	性别
	
	所在报名区
	
	选考科目
	
	应试语种
	

	批　次
	院校专业组

代码
	院校专业组名称
	专业
代码
	专业名称
	专业
代码
	专业名称
	专业
代码
	专业名称
	专业
代码
	专业名称
	愿否专业
调剂

	本科普通批次
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	7
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	8
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注:  1．考生在本科普通批次最多可填报24个院校专业组志愿，每个院校专业组内最多可填报4个专业志愿。
2．考生在每个院校专业组志愿中均须填写“愿否专业调剂”代码。其中“1”表示全愿意，“2”表示全不愿意，“3”表示除高收费专业外其他愿意，“4”表示除医科专业外其他愿意，“5”表示除农科专业外其他愿意。考生在该栏必须填写“1”到“5”之间的数字，其中“3”“4”“5”可以并列填写。专业调剂只能在所投档的院校专业组内开展。
3．本科普通批次实行平行志愿。投档时，按考生高考成绩总分从高到低排序，逐分、逐个地按其填报的院校专业组志愿顺序依次检索，一旦进档则不再继续检索，实行一次投档。

4．考生须在志愿填报系统中按规定输入志愿表信息。志愿表须一式三份打印，并由考生本人签字(其他人签字无效)，作为投档录取依据。
考生签名：         2017年   月    日
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